
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 216  del 25.02.2020 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Protocolli d’intesa per prestazioni di diagnostica di biologia molecolare clinica e genetica di 

laboratorio stipulati tra l’A.O.U. Federico II, il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l. e le 

Aziende Sanitarie Regionali. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

                   Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’UOC Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che il ricavo autorizzato viene 

incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conto 5020114200 ricavo conto preso 

nota ed conto di ricavo 5020115558. 

 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

         Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

           F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario 

                   Dott. Stefano VISANI       Dott.ssa Anna Emilia VOZZELLA 

 

 

 



 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che la “mission” dell’Azienda si caratterizza, tra l’altro, per la funzione assistenziale e che 

l’Azienda è orientata alla gestione delle patologie ad alta complessità secondo il modello 

multidisciplinare, alla definizione ed applicazione di processi e linee guida che supportino i percorsi 

diagnostico-terapeutico-assistenziali, garantendo la continuità nell’emergenza-urgenza delle prestazioni 

diagnostico terapeutiche e delle prestazioni di supporto nell’ambito dell’eccellenza; 

 

Richiamato il Protocollo d’Intesa del 13.12.2017 tra la Regione Campania, l’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, questa A.O.U., Sviluppo Campania S.P.A. ed il CEINGE Biotecnologie Avanzate 

s.c.ar.l., per effetto del quale, in considerazione della rilevanti sinergie realizzabili tra le parti, in 

particolare nel campo delle attività clinico-assistenziali, della ricerca applicata nel campo biomedico, 

della genetica medica, il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l., come integrato nella 

programmazione dell’attività gestionale di questa Azienda, è individuato quale Centro di riferimento 

per la genetica molecolare nell’ambito della rete regionale della genetica medica e diagnostica; 

 

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 184 del 19.03.2018, in virtù della quale questa Azienda 

ha acquistato la partecipazione maggioritaria nella summenzionata società consortile; 

 

Letta, la deliberazione del Direttore Generale n. 423 del 19.06.2018, che ha approvato la convenzione 

tra l’A.O.U. Federico II ed il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l. per lo svolgimento di attività 

diagnostico-assistenziali nel settore della diagnostica molecolare onco-ematologica (prevenzione, 

diagnosi e terapie dei tumori solidi e non), delle malattie genetiche ereditarie (prenatali e postnatali) e 

quelle acquisite, delle malattie congenite del metabolismo e delle malattie rare; 

 

Letto, altresì, lo schema uniforme di protocollo d’intesa, definito dalla Giunta Regionale della 

Campania - Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del S.S.R., e inoltrato con 

nota protocollo n.526460 del 09.08.2018, da stipularsi tra questa Azienda, il CEINGE Biotecnologie 

Avanzate s.c.ar.l. e ciascuna Azienda Sanitaria Regionale, al fine di uniformare le procedure operative 

per le succitate attività di diagnostica di biologia molecolare clinica e genetica di laboratorio svolte dal 

CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l.; 

 

Visti i protocolli d’intesa a tal fine stipulati tra questa Azienda, il CEINGE Biotecnologie Avanzate 

s.c.ar.l. e le seguenti Aziende Sanitarie Regionali: A.S.L. NA 1 Centro, A.S.L. NA 2 Nord, A.S.L. NA 

3 Sud, A.S.L. CE, A.S.L. SA, A.O. dei Colli, A.O.R.N. Cardarelli, A.O.S.G. Moscati, A.O.R.N. 

Sant'Anna e San Sebastiano, A.O.R.N. Santobono-Pausilipon, A.O.U. Università degli Studi della 

Campania Luigi Vanvitelli; 

  

Ritenuto di dover ratificare i suddetti protocolli d’intesa, allegati alla presente per formarne parte 

integrante, stipulati tra l’A.O.U. Federico II, il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l. e le 

summenzionate Aziende Sanitarie; 

 

Vista, altresì, la bozza di protocollo d’intesa per prestazioni di diganostica di biologia molecolare 

clinica e genetica di laboratorio tra l’A.O.U. Federico II, il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l. e 

l’A.O.U. San Giovanni di Dio e Ruggi D’Aragona; 

 



 3 

Ritenuto, quindi, di poter approvare il succitato Protocollo d’Intesa, allegato alla presente per formarne 

parte integrante; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,0 

 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue: 

 

Ratificare i protocolli d’intesa per prestazioni di diagnostica di biologia molecolare clinica e genetica di 

laboratorio, allegati alla presente per formarne parte integrante, stipulati tra l’A.O.U. Federico II, il 

CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l. e le seguenti Aziende Sanitarie Regionali: A.S.L. NA 1 

Centro, A.S.L. NA 2 Nord, A.S.L. NA 3 Sud, A.S.L. CE, A.S.L. SA, A.O. dei Colli, A.O.R.N. 

Cardarelli, A.O.S.G. Moscati, A.O.R.N. Sant'Anna e San Sebastiano, A.O.R.N. Santobono-Pausilipon, 

A.O.U. Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli; 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere il protocollo d’intesa per prestazioni di diagnostica di biologia 

molecolare clinica e genetica di laboratorio, allegato alla presente per formarne parte integrante, tra 

l’A.O.U. Federico II, il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l. e l’A.O.U. San Giovanni di Dio e 

Ruggi D’Aragona;  

 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 



 4 

 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Anna IERVOLINO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Data consegna _____________ 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 

il ____________ 

 

 Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

E’ divenuta esecutiva il 25.02.2020 

 

 Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AV 
del ceinge approvaz prot. d'intesa esistenti 


